



DRIFTSØKONOMI
Kontakt: Morten Ipsen
morten@effektivtlandbrug.dk
63 38 25 33 - 40 75 76 96



Videncentret: Lave renter en rum tid endnu

Videncentret for Landbrug er på vej med en nedjustering af renteforventningerne på baggrund af den seneste tids økonomiske uro.

AF MORTEN IPSEN

De seneste ugers uro i verdensøkonomien får nu Videncentret for Landbrug til at nedjustere sine forventninger til renten fremover.

I videncentrets renteforventningsprognose fra juni måned forventede erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, at Den Europæiske Centralbank (ECB) ville forhøje de officielle renter i 3. og 4. kvartal 2011. I juli blev renten sat op med 0,25 procent.

Han tror dog ikke længere på, at renten bliver sat yderligere op, selvom centralbanken så sent som for to uger siden stadig antydede, at den snart ville hæve renten igen.

Set i lyset af de faldende råvarepriser, gældskrisen og vækstafmatningen må man forvente, at ECB aflyser renteforhøjelsen i 4. kvartal, siger Klaus Kaiser til Effektivt Landbrug.

Hans vurdering er, at renterne vil forblive lave, så langt øjet rækker.

- Vi skal ind i 2012, måske endda 2013, før den næste rentestigning kommer, siger Klaus Kaiser. Han forventer en global vækstafmatning de næste 2-3 kvartaler, før der igen så småt vil komme gang i væksten.

Prispres

De lange renter forventer Klaus Kaiser vil forblive på nogenlunde samme niveau som nu i en længere periode, dog med op- og nedture undervejs.

De fortsat lave renter er gode nyheder for de danske landmænd, der hovedsageligt har rentetilpasningslån. Priserne på landbrugets produkter er der dog større usikkerhed omkring.

- Vi kan se, at der er en sammenhæng mellem dårlige konjunkturer og lavere efterspørgsel efter landbrugets produkter. Men den nuværende vækstafmatning ser ikke ud til at skulle vare særlig længe eller blive så hård som under finanskrisen i 2008-09, så den



- Vi skal ind i 2012, måske endda 2013, før den næste rentestigning kommer, lyder de nye forventninger fra erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser.

- Den nuværende vækstafmatning.....behøver ikke nødvendigvis at få nogen nævneværdig effekt på priserne på landbrugets produkter

KLAUS KAISER, ERHVERVSØKONOMISK CHEF, VIDENCENTRET FOR LANDBRUG

behøver ikke nødvendigvis at få nogen nævneværdig effekt på priserne på landbrugets produkter, siger Klaus Kaiser.

Politiske valg

Klaus Kaiser understreger, at usikkerhederne er store.

- Meget afhænger af, om politikerne tager hånd om gældskrisen i Europa. Hvis det ikke sker, kan Italien og Spanien på ny komme under beskydning,

og Frankrig kan blive det næste land efter USA, hvor kreditværdigheden bliver sænket fra triple A, siger Klaus Kaiser.

Om det går så galt, kommer i høj grad an på Tyskland, der er Europas store økonomiske motor. Hvis de tyske politikere og vælgere ikke længere vil holde hånden under de dårligste lande, så falder korthuset sammen, fortæller Klaus Kaiser.

Han peger på, at tyskerne arbejder på at få de andre europæiske lande til at blive til »små Tyskland« med hensyn til en effektiv offentlig sektor og en konkurrencedygtig privat sektor. Det sker ud fra en tanke om at undgå at fylde for mange penge i »bundløse kar« som Grækenland og andre lande med et alt for stort offentligt forbrug og en ringe konkurrenceevne.

Valuta

Tyskerne og de øvrige toneangivende europæiske lande har dog bundet så meget politisk kapital op på at få tingene til at fungere, at det europæiske korthus ikke vil bryde sammen foreløbig, vurderer Klaus Kaiser.

- De europæiske politikere vil gøre alt for at finde løsninger på problemerne, fordi de ikke ønsker, at euro-samarbejdet ophører med risiko for at ende i en devalueringskonkurrence mellem nationalstaterne, som det vi så det i 70'erne og helt op gennem 90'erne. Dette vil nemlig skade økonomien i Europa på langt sigt, fortæller han.

Den erhvervsøkonomiske chef afviser i øvrigt, at Danmark ville kunne have fordel af at træde ud af euro-samarbejdet og lade valutaen flyde mere frit ligesom i Sverige.

- Danmark er på mange måder linket op til Tyskland på grund af den store eksport til landet. Det giver også mening i forhold til at bruge Tyskland som »inflationsanker«. Ved at låse vores valuta til euroen, låner Danmark lidt af den tyske troværdighed, hvilket vi nyder godt af, særligt i perioder med økonomisk ustabilitet. Denne mulighed har Sverige ikke i samme grad, påpeger Klaus Kaiser.

Renteprogno

Videncentret for Landbrug er på vej med en ny renteprogno

se, der udkommer i næste uge.

morten@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 33

RENTEFØLSOMHED, 1.000 KRONER

	Kvægbrug	Planteavl	Svin	
	80-160 køer	240-320 køer	Smågrise	Slagtesvin
Rentestigning 1 %:	- 175	- 420	- 275	- 184

Kilde: Videncentret for Landbrug, Videncenter for Svineproduktion

